
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 155 DEL 24/04/2013

OGGETTO: "AVVISO PUBBLICO PER LA  SELEZIONE DI DUE ESPERTI PER 
AFFIDAMENTO INCARICO DI ASSISTENZA, INFORMAZIONE, FORMAZIONE 
SPECIALISTICA SULLA TUTELA DELLA PROPRIETA' INDUSTRIALE": 
APPROVAZIONE GRADUATORIA - CONFERIMENTO INCARICHI - IMPEGNO DI 
SPESA.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Vista  la Determinazione Dirigenziale n. 84/2013 del 4 marzo 2013 con la quale è stato  
indetta tramite Avviso Pubblico una  "Selezione di due esperti per affidamento incarico di 
assistenza, informazione, formazione specialistica sulla tutela della proprieta' industriale", 
ed  è  stata  nominata  la  Commissione  Camerale  per  la  selezione  delle  candidature, 
secondo  la  procedura  prevista  dal  "Regolamento  Camerale  per  la  disciplina  delle 
procedure comparative per il conferimento di incarichi";

Tenuto  conto  che  in  data   27  marzo 2013  la  suddetta  Commissione,  composta  dalla  
Dott.ssa Marta Piacente, dal Dott. Maido Niccolai e dal Rag. Paolo Della Nina, si è riunita 
per valutare le domande pervenute;

Verificato  che la  Commissione ha definito  le  due  graduatorie  per  selezionare   sia  un 
"esperto in ricerche di anteriorità sui titoli della proprietà industriale per la realizzazione di 
giornate di  formazione teorico-pratica per le imprese"  che un "esperto  specializzato in 
materia di assistenza alle imprese sulla proprietà industriale per incontri individuali volti 
alla risoluzione di problematiche specifiche", come previsto dall'art.4 dell'avviso pubblico 
che viene allegato alla presente determinazione;

Considerato che il maggiore punteggio è stato ottenuto  quale  esperto specializzato in 
materia  di  assistenza  alle  imprese  sulla  proprietà  industriale  per  incontri  individuali 
dall'ing, Marco Celestino, e quale esperto in ricerche di anteriorità sui titoli della proprietà 



industriale per la realizzazione di  giornate di  formazione teorico-pratica per le imprese 
dall'ing. Giovanni Mari;

Preso atto altresì che l'Avviso Pubblico prevede compensi forfettari lordi per le prestazioni 
professionali fino ad un massimo di € 3.000,00  per l'esperto in ricerche di anteriorità sui 
titoli della proprietà industriale per la realizzazione di giornate di formazione teorico-pratica 
per le imprese, e fino ad un massimo di € 5.600,00 per  l'esperto specializzato in materia 
di assistenza alle imprese sulla proprietà industriale;
Verificata la  disponibilità  di  risorse sul  Budget direzionale di  competenza del  Dirigente 
dell’Area Promozione e Sviluppo per le Imprese;

Considerato  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  dott.  Maido  Niccolai,  già 
Responsabile dell'Ufficio Brevetti Marchi & Innovazione Tecnologica. 

DETERMINA

1.- di recepire il verbale della Commissione che, allegato al presente provvedimento, ne 
forma parte integrante e sostanziale;

2.- di incaricare  quale  esperto specializzato in materia di assistenza alle imprese sulla 
proprietà industriale per incontri individuali volti alla risoluzione di problematiche specifiche 
l'ing, Marco Celestino, e quale esperto in ricerche di anteriorità sui titoli  della proprietà 
industriale per la realizzazione di  giornate di  formazione teorico-pratica per le imprese 
l'ing. Giovanni Mari;

3.- di prenotare sul Budget Direzionale di propria competenza relativo all’esercizio in corso 
l’importo di € 8.600,00 secondo il prospetto sotto riportato;

4.-  di  procedere dando luogo agli  adempimenti  previsti  all'art.  5 dell'Avviso Pubblico e  
dall'art. 8 (formalizzazione dell'incarico) del Regolamento Camerale per la Disciplina delle 
Procedure Comparative per il Conferimento di Incarichi; 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

"AVVISO  PUBBLICO  PER  LA 
SELEZIONE  DI  DUE  ESPERTI 
PER AFFIDAMENTO INCARICO 
DI  ASSISTENZA, 
INFORMAZIONE,  FORMAZIONE 
SPECI

D104 330041 Studi,  ricerche  di 
mercato,  indagini  e 
consulenze

D2010102 8.600,00

IL DIRIGENTE
Massimo Marsili / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente


